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	Nga Qeveria e re dhe ne vecanti nga Albin Kurti pres qe Kosova te demonstroj politike shume me aktive dhe deri diku me te fort kundrejt Serbise. Ky ndryshim ka te bej pjeserisht nga fakti se tani bisedimet do t'i udheheq Albini dhe pjeserisht nga ndryshimi i rrethanave tjera. Albini ka dhene dhe vazhdon te jep deklarata te forta ne lidhje me politiken ndaj Serbise mirepo ky pothuajse vazhdimisht ndryshon deklaratat. Keshtu qe se cfare politike realisht do te ndertoj Kosova permes Albinit tani nuk mund te thuhet me ndonje siguri te madhe per arsye se as Albini nuk ka ndonje siguri se cfare ne te vertet do te jete politika e Kosoves ndaj Serbise nen udheheqjen e tij.

Faktoret kryesor qe percaktojne politiken e Kosoves ndaj Serbise vijn nga mbeshtetesit e pavaresise se Kosoves. Duhet te rikujtohet letra e Presidentit Trump vitin e kaluar, ne te cilen jane shprehur qart qendrimet amerikane qe te mos humbet shansi, ku pritjet kane qene qe nje marreveshje perfundimtare te arrihet gjate vitit 2019. Letra i eshte derguar edhe Kosoves edhe Serbise. Marreveshja nuk u arrit vitin e kaluar, tani do te kete politike shternguese nga amerikanet per fajtoret. Faji per mosarritje te marreveshjes eshte i Serbise dhe jo i Kosoves. Isa zhantazhonte bisedimet eventuale te cilat nuk u mbajten fare, kerkonte hise pushteti ne kembim te pjesemarrjes ne ekipin per bisedime. Mirepo kjo nuk ka shkuar deri aty sa Kosova te mbetet fajtore per deshtimin. Faji ishte tek Serbia sepse ajo mori si preteks tarifen 100% per mospjesemarrje ne bisedime mirepo e verteta ishte tjeter. Serbia ishte shume komfor ashtu si ishte, shfrytezonte me te madhe fuqine e Rusise ne marredheniet nderkombtare dhe rrjetin e strukturave te mshefta serbe mbrenda institucioneve te Kosoves per te rritur c'njohjet dhe per te degraduar Kosoven ne menyre qe suksesshem te paraqes si dicka te deshtuar, se perpjekjet e perendimit per konsolidimin e shtetit te Kosoves jane te kota, ku zgjidhja me e mire eshte qe Kosova t'i kthehet Serbise. Me krijimin e qeverise se re, Serbia ka humbur nje pjese te kontrollit mbi institucionet e Kosoves me tendence qe te humb edhe ne pjese tjera. Kur kesaj i shtohet edhe politika shternguese nga SHBA ndaj saj, Serbia me lehte do t'i neneshtrohet domosdoshmerise per marreveshje perfundimtare. Krejt kjo shkon shume mire me qendrimet e Albinit per nje politike me aktive dhe me te forte ndaj Serbise. Kjo duhet te shfrytezohet dhe kam besim se do te shfrytezohet.



